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Tiivistelmä
Opinnäytetyöni aiheena on graafisen suunnittelun keinot sarjakuvan kerronnassa. Työ koos-
tuu sarjakuvakäsikirjoituksesta, 44 sivuisesta sarjakuvasta ja kirjoittamastani tutkielmasta, joka 
painottuu siihen, mitä keinoja graafisella suunnittelijalla on käytettävissä yhdistäessään kuvit-
tajan ja käsikirjoittajan tuottamaa aineistoa. Käsittelen vain niitä keinoja jotka tuovat tarinan 
kerrontaan jotain lisäarvoa graafisen suunnittelijan toimesta. Kerron myös käsikirjoituksen 
sisältämistä intentioista mitä tulee sarjakuvani tarinaan.

Abstract

Subject of my thesis are the means of graphic design on comic books. My final work consists 
from a 44-page comic book, it’s manuscript and this thesis work. Emphasize of this text is on 
the means of a graphic designer, when he combines material, which screenwriter and illustrator 
have brought together. I am processing the means, which brings to the story some extra value 
by the work of a graphic designer. I am also referring to the intentions of the manuscript, what 
comes to my comic books story.
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1. JOhdATUS SARJAKU VAANI

1.1 Johdanto

Opinnäytetyöni kirjallisessa osuudessa kuvailen työni prosessia lukemani aineiston herättä-
mien ajatusten kautta. Konkreettinen piirtämistyö on myös kiinnostava aihe, mutta tämän työn 
tarkoitus on kertoa minun tavastani lähestyä viestin sisältöä. Työskentelymetodini graafisessa 
suunnittelussa on lukea välittämäni viestin sisältöä sivuavaa kirjallisuutta, joka harvoin kui-
tenkaan liittyy suoranaisesti graafiseen suunnitteluun. Tämä on vuosia ollut minulle paras tapa 
työskennellä. Pidän laajaa yleissivistystä graafisen suunnittelijan tärkeimpänä työvälineenä.

Tämä tutkielma on suunnattu henkilöille, joilla on jonkinlaista taustatietoa sarjakuvista tai nii-
den tekemisestä. Siksi olen rajannut omasta tekstistäni pois sarjakuvan historiaa käsittelevän 
taustoituksen ja konkreettisen piirtämistyön kuvailun. Edellä mainittujen aiheiden perusteelli-
seen käsittelyyn tämä työ on liian pieni, eivätkä nuo aiheet ole pääasiani. Jos lukija kaipaa tietoa 
sarjakuvan historiasta, viittaan kollegani Saana Nyqvistin opinnäytetyössään kirjoittamaansa 
erinomaiseen sarjakuvan taustoitusartikkeliin (Nyqvist, 2011).

1.2. Sarjakuvani rakenne

Tarinani rakenteena toimii kolminäytöksinen näytelmä, joka mukailee Aristoteleen 
Runousopissa esittelemää draaman rakennetta (Aristoteles 1977). Nämä kolme näytöstä ovat 
alku, keskikohta ja loppu. Jokaisella näytöksellä on oma määritelty funktionsa suhteessa tari-
naan. Marvelille töitä tekevän sarjakuvakäsikirjoittaja Joe Edkinin mukaan ensimmäisen 
näytöksen pituus tulisi olla korkeintaan 25% koko tarinan pituudesta (Edkin, 2005, internet). 
Tuolloinkin mennään jo kipurajoilla mitä kyseisen näytöksen pituuteen tulee. Ensimmäisen 
näytöksen pituus omassa tarinassani on 8 sivua. Ensimmäinen näytös esittelee tarinan paikan, 
ajan ja henkilöt. Omassa tarinassani pyrin myös kertomaan lukijalle joitain hahmojen moti-
vaatioita heidän tulevalle toiminnalleen, minkä on dramaturgisena koukkuna keino kannustaa 
lukijaa jatkamaan seuraavaan näytökseen.

Toinen näytös on 29 sivua ja siten pisin näytöksistä. Tämän näytöksen funktiona on kertoa tari-
nan oleellisimmat asiat ensimmäisessä näytöksessä esitettyjen lähtökohtien pohjalta, ja sen tulisi 
loppua tarinan huipentumaan. huipentuma ei kuitenkaan merkitse tarinan loppua, vaan jän-

nitteistä tilannetta joka puretaan viimeisessä näytöksessä. Pidän toista näytöstä painoarvoltaan 
tärkeimpänä. Monesti kuulee mainittavan jonkin tarinan mieleenpainuvasta lopusta ja voisi hel-
posti luulla viimeisen näytöksen olevan tärkein, mutta sen tarkoitus on vain, kuten edellä mai-
nitsin, sulkea toisessa näytöksessä käsitelty juoni. 

Kolmas ja viimeinen näytös voikin olla hyvin lyhyt. Lopun on lyhyydestä huolimatta palkittava 
lukija ratkaisullaan. Loppuratkaisun monitulkintaisuus ja avoimeksi jääminen ovat mielipiteitä 
jakavia tyylikeinoja, joita mielestäni tulisi käyttää harkitusti ja ennen kaikkea johdonmukaisesti 
suhteessa koko tarinaan. Lukijat rakastavat mysteerejä, mutta eivät pidä siitä että heidät saate-
taan hämmennyksen valtaan. Ehjästä tarinan rakenteesta olen kuullut käytettävän osuvaa meta-
foraa paperiarkista joka asetetaan lappeelleen erillään olevien kämmenten päälle. Tällöin arkin 
keskikohta painuu raskaimpana alaspäin, siinä ollessa tekstin kaikkein oleellisin sisältö.

Kolminäytöksinen tarina on tuttu ja toimiva konventio erityisesti strippisarjakuvissa. Strippien 
formaatti on osin muotoutunut sanomalehtien tarpeisiin, mutta usein juuri kolmiruutuinen 
strippisarja on myös dramaturgisesti oivallinen muoto. Ensimmäinen ruutu esittelee tarinan 
ongelmatilanteen, toinen ruutu pohtii ratkaisua ongelmaan ja kolmas ruutu esittelee ratkaisun. 
Kaava toimii hyvin myös käänteisessä muodossa alkaen ratkaisun esittelystä. Rakenne on toi-
miva, oli sitten kyseessä Modesty Blaisen kaltainen jatkuvajuoninen strippisarja tai erillisistä 
lyhyistä tarinoista koostuva sarja, kuten vaikkapa Fingerpori.

 1.3. Formaatti

Teoksen formaatti on 180 x 240mm ja se noudattaa 3:4 suhdelukua. Tarinan sivumäärä 44 
tulee Keski-Euroopassa paljon käytetystä sarjakuva-albumin pituudesta. Tästä konventiosta 
esimerkkinä mainittakoon Lucky Luke -albumit. 44-sivuisen tarinan lukee mielellään yhdellä 
lukukerralla, mutta se on kuitenkin riittävän pitkä käsitelläkseen tarkemmin sivujuonia tai tee-
maa. Lucky Luken edustama formaatti on värillinen ja sivukooltaan suurempi. Päädyin kui-
tenkin pienempään sivukokoon koska sitä lukiessa lukija tulee myös fyysisesti lähemmäs teosta 
ja se luo intiimimpää lukukokemusta. Katson tämän palvelevan tarinani sisältöä ja hillittyä 
kuvitusta.

JOhdATUS SARJAKUVAANI



1.4. Teoksen teema
Teokseni Kaikki paitsi kalastus on turhaa ei nimestä huolimatta käsittele kalastusta. Teeman 
voisi kiteyttää onnellisuuden ehtoihin, joita tarinan henkilöt etsivät. Tarinassa korostuu työn 
ja mielekkään tekemisen suhde onnellisuuteen sekä ystävien merkitys. Nämä onnellisuuden 
ehdot noudattavat tietokoneohjelmoija Linus Torvaldsin esittämää onnellisuuden kaavaa h=f³. 
Kaavan sisältö on happines = food x fun x friends. Food-muuttuja yhtälössä edustaa elämälle 
välttämätöntä ravintoa ja suojaa, friends sosiaalisia suhteita ja fun edustaa työtä eli mielekästä 
tekemistä. (Torvalds, 2001)

Kaavan työ-muuttujaa ei pidä ajatella samoin kuin katolisessa-, protestanttisessa- tai luteri-
laisessa työetiikassa. Katolisessa työetiikassa Tuomas Akvinolaisen ja Aristoteleen ajatusten 
mukaisesti työ nähdään välinearvona mahdollistamassa toimeentulo ja sitä kautta hyvä elämä 
(Sihvola 2011, Internet). Viittaan tähän Loviisan repliikillä hänen sanoessaan sivulla 35 ”Työ on 
väline jolla mahdollistat ravinnon ja suojan itsellesi”. Sivulla 3 taas mainitaan protestanttinen 
työetiikka: ”Työ on kuitenkin välttämätön velvollisuus elämässä”. Max Weberin mukaisessa 
protestanttisessa työetiikassa työllä on itseisarvo ja työ näyttäytyy enemmän velvollisuuden 
muodossa. Tarinassa Ilkka sanoo tytöille sivulla 35 ”Olette onnellisia, kun voitte työssänne seu-
rata kutsumustanne”. Tässä Ilkka tuo esiin luterilaisen työetiikan, jonka mukaan työ on ennen 
kaikkea kutsumus (Peura 2006, Internet). 

Torvaldsin näkemys edustaa näistä poikkeavaa hakkereiden työetiikkaa, jota Pekka himanen 
analysoi teoksessaan hakkerietiikka ja informaatioajan henki (2001). hakkerietiikkaan perus-
tuva ajattelu näkyy hyvin käytännöllisesti Linus Torvaldsin elämänkerrassa Just for fun (2001). 
Selvennettäköön vielä, että hakkerietiikka ei liity vain tietokoneiden parissa työskentelyyn, vaan 
se on muotoilultaan yleinen etiikka, jota itsekin sovellan omaan työhöni graafisena suunnit-
telijana.  Mielestäni oleellinen ero hakkerien työetiikan ja protestanttisen työetiikan välillä on 
se, että työ on mielekästä ja sitä arvostetaan. Arvostus peilautuu takaisin sosiaalisista suhteista 
lujittaen niitä. Ajatus sarjakuvani teemasta heräsi, kun luin filosofi Timo Airaksisen onnellisuus 
trilogia sarjasta ajatuksen kalastajan satunnaisesta vahvistumisesta (Airaksinen 2006-2008). 
Pidän sarjakuvani nimeä teeman kannalta kuvaavana, sillä kukin voi sijoittaa kalastus sanan 
tilalle jonkin itselleen tärkeänä pitämän asian.

Tarinan tapahtumat sijoittuvat kesämökkiympäristöön, johon hahmot ovat päätyneet etsimään 
elämän perusasioita. Alussa pojat kuvittelevat löytävänsä ratkaisuja kysymyksiinsä elämällä 

kesämökin miellyttävässä askeesissa kuluttaen aikaansa kalastamalla. Paikan suhde tarinan 
teemaan paljastuu myöhemmin toissijaiseksi. Kun onnellisuutta yritetään etsiä konkreettisen 
arkiympäristön ulkopuolelta, sitä etsitään utopiana (kr. utopos: u – ulkopuoli, topos – paikka). 
hahmojen onnellisuus tarinassa löytyykin fyysisestä paikasta riippumattomista asioista.

1.5. Käsien dramaturgia

Sarjakuvataiteilija Pauli heikkilä on sanonut, että piirtämällä pelkästään käsiä voi saada aikaan 
hyvän sarjakuvan. Omassa piirtämisessään hän kiinnitti erityistä huomiota käsien piirtämi-
seen sillä niiden kautta voi hyvin kuvata hahmojen tuntemuksia. (heikkilä 2009, videotallenne.) 
Omassa teoksessani olen minäkin pyrkinyt huolellisuuteen käsien kuvaamisessa. Aina kun 
on mahdollista, piirrän hahmot tekemään jotain käsillään välttääkseni tuomasta lukijan eteen 
sivukaupalla pelkkiä puhuvia päitä. Kuvat käsistä ovat sarjakuvassani enimmäkseen pieniä, 
mutta yritän piirtää ne huolellisuudella. Sivulla 14 on esimerkki lähikuvasta, jossa pelkkä käsi 
kuvaa hahmon tunnetilaa. Loviisan kytkiessä virtaa soittimeen tämän käsi tärisee kuvaten hah-
mon hermostuneisuutta soittamisen edellä. Käsien kuvaaminen näin ollen voi tuoda tarinaan 
erilaisen kerronnallisen keinon.
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2. TIEdE JA TAIdE TAR INASSA

Tyttöjen kautta esitetään tarinassa kaksi voimakasta intohimoa, Annilla matematiikka ja 
Loviisalla pianon soittaminen. Tieteen ja taiteen tekeminen ovat tunnetusti suuria intohi-
mon kohteita jotka helposti täyttävät koko elämän suuruudellaan. Niin on käynyt Annin ja 
Loviisankin tapauksessa, kun he ovat jättäneet huomioimatta sosiaalisten suhteiden merkityk-
sen suhteessa omaan onnellisuuteensa. Tätä kuviota vasten Amalian rooli on merkityksellinen 
hänen ollessa molempien tyttöjen ainut luotettava ystävä. Amalian rooli on eräänlainen tieteen 
ja taiteen muusa. Tähän Loviisa viittaa sivulla 27 sanoessaan: ”Minä ja Anni olisimme hukassa 
ilman humanisti muusaamme”. Amalian humanisti tausta tuodaankin esille vain pienenä viit-
teenä sivulla 13, kun Amalia kommentoi tunnetun kalastajan ja anti-humanisti Pentti Linkolan 
ajatuksia pelottavan vaarallisina. 

2.1. Intertekstuaalisuus

Tarinassa viitataan siellä täällä muihin kirjoitettuihin teksteihin, sekä olemassa oleviin tai  fik-
tiivisiin henkilöihin. Nämä viittaukset pidän tarkoituksellisesti irrallisina tarinan juonesta, 
mutta ne kertovat lukijalle tarinan teemaa. Viittauksia voi käyttää hauskoina vitseinä, kuten 
sivulla 19 Annin sanoessa matemaatikon työn olevan kahvin muuttamista teoreemoiksi. Anni 
viittaa kuuluisan matemaatikon Pal Erdösin sanontaan (Näätänen 2012, Internet). Eräänlaisena 
kuvallisena hauskutuksena toimivat sivun 21 kuvat jotka on piirretty mukailemaan muutamaa 
Suomen kultakauden maalausta jotka ovat Akseli Gallen-Kallelan Kullervon kirous, Sammon 
taonta, Lemminkäisen äiti ja sivulla 22 Edelfeltin Kesäpäivä saaristossa. Useimpien viittauksieni 
funktiona on kuitenkin avata tarinan teemaa tai kertoa jotain hahmoistani. Sivujen 16 ja 18 viit-
taukset pianosäveltäjä Liszt’iin ja musiikin muusaan Euterpeen kertovat Loviisan lahjakkuu-
desta pianotaiteilijana. Ilkan ja Annin viittaukset Sisyfoksen ja danten helvetteihin kuvastavat 
heidän pelkoaan helvetistä, jossa aika on ikuista ja jokainen päivä on samanlainen.

Viestinnän kannalta kiinnostava viittaus on sivulla 40, kun Anni luonnontieteisiin orientoi-
tuneena hahmona viittaa thermodynamiikan toiseen pääsääntöön jonka mukaan entropia 
lisääntyy ja tästä syystä muistotkin pirstoutuvat ajan myötä. Entropian käsite tarkoittaa, että 
suljetussa systeemissä kaaos voi vain lisääntyä (Utu.fi 2012, internet). Tämä on asia johon voi 
redusoida koko viestinnän ongelmat, olipa käytetty media mikä tahansa. Käytettiinpä viestin-

nässä sanoja, kuvia tai ääntä, signaali heikkenee entropian vaikutuksesta eikä mikään viesti 
säily ikuisuuksiin. hyvä viestintä kuitenkin kestää pitkään entropian hampaissa.

Kahdelle hahmolle olen miettinyt myös sukunimet vaikka niitä ei tarinassa mainitakaan. 
Annin sukunimi on Sklodowska, joka oli tieteelleen omistautuneen Marie Curien tyttönimi. Ja 
Amalian sukunimi on Kallas, joka tulee Eino Leinon muusalta, kirjailija Aino Kallakselta. Jos 
lukija ei tarinassani huomaa näitä pieniä viittauksia, se ei kuitenkaan ole pois juonen ymmär-
tämisestä. Teeman ja viittauksien ei tarvitse myöskään avautua heti lukijalle, vaan lukija saat-
taa oivaltaa jotain myöhemmin kuullessaan vaikka muussa yhteydessä puhuttavan Weberin tai 
himasen filosofiasta.
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3. SARJAKU VAN MUOTOILUPROSESSI

3.1. Viestintä ja sarjakuva

Sarjakuva on luonteeltaan tarinankerrontaa kuvilla. Tarina on viesti jonka kuva välittää lukijal-
leen. Tarinan kertomisessa sarjakuvat käyttävät kaunokirjallisuuden ja kuvataiteen keinoja rin-
nakkain. Jotta sarjakuvien kategorinen luokittelu olisi vielä vaikeampaa, mukaan tulevat myös 
viestinnän keinot graafisen suunnittelun muodossa. Talvella 2012 tuli YLE teemalta dokumentti 
sarjakuvataiteilijoista. Siinä kuuluisa sarjakuvapiirtäjä Joe Cubert sanoi että sarjakuva ei ole 
maalaustaidetta, kaunokirjallisuutta tai graafista suunnittelua. Se on niitä kaikkia, mutta ennen 
kaikkea se on tarinankerronnan taidetta.

3.2. Kuvan lukusuunta

Tekstiä luetaan länsimaisittain vasemmalta oikealle ja sama lukusuunta pätee myös kuvissa. 
Asia on otettava huomioon myös kuvan muotoilussa. Jos kuvassa esiintyvä hahmo liikkuu 
vasemmalta oikealle, länsimainen lukija mieltää hahmon olevan matkalla jonnekin, kun taas 
oikealta vasemmalle liikkuvan hahmon ajatellaan palaavan jostakin. Aasian maissa joissa luku-
suunta on päinvastainen, täytyy ottaa huomioon edellä mainittu seikka kuvan muotoilussa. On 
selvää että kuvat ovat kulttuurisidonnaisia sisältöjensä puolesta ja sitä ne ovat myös muotonsa 
puolesta. Muoto on tietysti myös kuvan sisältöön kuuluva osa, mutta sisällöstä irrallisenakin 
muodolla on kulttuurisidonnaisia piirteitä, kuten edellä mainitsin lukusuuntaan viitaten.

3.3. Tumma / vaalea tasapaino

Värikuvissa keinot tunnelman, ajankohdan tai tapahtumapaikan kuvaamiseen ovat suuremmat 
kuin mustavalkoisessa viivapiirroksessa. Siinä missä värikuvissa voidaan luoda kerronnallisia 
värikontrasteja, mustavalkoisessa viivapiirroksessa samaan pyritään muuntelemalla mustan ja 
valkoisen määrällistä suhdetta toisiinsa. Mustan ja valkoisen rinnastuksesta hyvänä esimerk-
kinä mainittakoon E. Romeron piirtämät Modesty Blaise -sarjakuvat. Joskus näkee ruutujen 
väliin jäävien palkkien kuvattavan joissain kohden mustana tai muuten tarinassa poikkeavalla 
värillä. Tätä keinoa hyödynnetään kuvaamaan takautumia tai muita tarinan ajasta irrallisia 
tapahtumia. 

Hahmojen piirtämisessä kiinnitin huomiota siihen, että hahmot olisivat 
tunnistettavia siluetin perusteella. Parhaiten tämän kaltainen lähestymistapa 
näkyy Disneyn animaatioissa.
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Värejä käytettäessä voidaan valööriarvon lisäksi pelata vielä kylmä-lämmin-rinnastuksella. Jos 
kuvattava kohde on kaukana horisontissa, kuvan syvyyttä voi korostaa värittämällä kaukana 
olevat kohteet sinivihreällä ja lähellä oleviin lisätä punaista. Tämä voidaan kuvata myös tumma-
vaalea-rinnastuksella, mutta sen yhdistäminen kylmä-lämmin-rinnastukseen lisää vaikutta-
vuutta. Edellä mainitun etäisyyden kuvaamisessa käytetyn efektin voi todeta myös luonnossa, 
kun katsoo kyllin kauas ja huomaa kohteiden olevan vaaleampia ja kohteen ominaisväriin 
sekoittuvan sinivihreää väriä. Ilmassa olevat alkuaineet heijastavat valoa sinisenä värinä. Mitä 
kauempana kohde on, sen enemmän katsojan ja kohteen väliin jää ilmassa olevaa ainetta.

Tarkoitukseni oli julkaista sarjakuvani mustavalkoisena, linjatiheydeltään melko harvalla 
rasterisävytyksellä mikä on helppo painaa myös huonolaatuiselle paperille, kuten vaikkapa 
sanomalehtipaperille. En kuitenkaan vielä tiedä mitä mieltä kustantajat ovat sävytyksestä ja 
mahdollisista väreistä. Pidän parhaana vaihtoehtona tarjota heille viivapiirroksiltaan valmiiseen 
tarinaan muutaman erilaisen vaihtoehdon sävytyksestä. Jos julkaisusopimus saadaan aikaan, 
voin tehdä loputkin sivut esitetyillä sävyillä. Opinnäytetyössäni esittelen millainen sävytyskeino 
on melko harva rasterisävytys. Sävytys on tehty lopulliseen muotoonsa  ensimmäiseen näytök-
seen sekä muutamiin sivuihin joissa sävytyksen merkitys korostuu.

3.4. Metasarjakuva

Metasarjakuva on sarjakuvan tyylilaji jossa sarjakuva kommentoi itse itseään. Metasarjakuvassa 
hahmot voivat kirjaimellisesti hypätä ruudusta toiseen, vaikka ruutujen sisällöt sijoittuisivatkin 
eri aikoihin tai paikkoihin. Erityisesti koomisissa kohtauksissa metasarjakuvan keinot pääsevät 
oikeuksiinsa. Kun hahmot hyppivät ruutujen yli huitoen toisiaan omilla puhekuplillaan, koko 
aukeama korostuu itsenäisenä näytöksenä.

Edellä mainitut keinot ovat kuvakerronnassa voimakkaita elementtejä. Niiden käyttö tulisikin 
olla harkittua ja järjestelmällistä läpi koko tarinan. Metaefektin käytössä suurin vaara on, että 
se tarkoituksettomasti etäännyttää lukijaa tarinan maailmasta. Jos tavoitteena on tehdä tarinan 
kuvakerronnasta yhtenäistä kautta linjan, suhde meta-sarjakuvaan kerronnassa tulee olla selvä 
ensimmäiseltä sivulta saakka. Tavoitteenani onkin käyttää metasarjakuvan keinoja hillitysti 
koko tarinan ajan. Tästä esimerkkinä mainittakoon sellainen, että mikäli hahmot puhuvat tois-
tensa päälle, päällimmäinen puhekupla peittää osan alla olevasta. Tällä tavoin voidaan lukijalle 
viestittää, että hänkään ei ”kuule” kaikkea äänten hälinässä.

Metasarjakuvaa voi myös käyttää eräänlaisena johdantona tarinaan. Sarjakuvassa on on ole-
massa englannin kielinen termi ”splash page” (Eisner 1987), jolla tarkoitetaan tarinan ensim-
mäistä sivua silloin kun sivu on piirretty eräänlaiseksi johdannoksi tarinaan. Sanasta ei ole 
vakiintunutta suomennosta ja tulen viittaamaan siihen sanalla johdantosivu. Amerikkalaiset 
piirtäjät koostavat johdantosivun usein piirtämällä siihen kokonaisia sivuja tulossa olevasta 
tarinasta ja  johdantosivusta muodostuu tällöin metasivu. Lukijalle voidaan näin luoda odotuk-
sia siitä mitä on tulossa. Johdantosivun voi muotoilla myös käyttämällä yksittäisiä kuvia sieltä 
täältä tarinaa. Sivun graafisen suunnittelun kannalta jälkimmäinen tapa on mielekkäämpi. 
Silloin johdantosivu voi kuitenkin liiaksi muistuttaa varsinaisen tarinan sivuja ja lukijalle on 
tehtävä selväksi, että tarina alkaa vasta johdantosivun jälkeen. Toimivin tapa on mielestäni siir-
tää tittelisivu johdantosivun perään tai muotoilla tittelisivu osaksi johdantosivua.

3.5. Ruutujen reunat ja koko kerronnan elementteinä

Lähtökohtaisesti kuvan voi esittää laatikkoon rajattuna tai kokonaan ilman kehyksinä toimivia 
rajoja. Molemmat keinot ovat yleisesti käytössä. Kun käytetään laatikoituja kuvia, taittopoh-
jan suunnittelu tulee selvästi näkyviin. Jotta taiton vaikutelma olisi yhtenäinen, ruutujen tulisi 
muodostaa jatkuvia linjoja aukeaman poikki niin pysty- kuin vaakasuunnassakin. Sarjakuvassa 
näkee joskus asian ratkaistun täsmälleen saman kokoisina ruutuina. Ratkaisu toimiikin lyhyissä 
sanomalehtistripeissä, mutta pidemmässä albumissa visuaalinen rytmi jää vaille kokokontras-
tia. Ratkaisin ruutujakoni käyttämällä 9 ruutuista peruspohjaa josta tarpeen mukaan yhdistelen 
tai jaan ruutuja taiton yhtenäisyyden kärsimättä. Elokuvaohjaaja Klaus härö on sanonut laajan 
yleiskuvan kertovan paljon hahmojen esille panon kautta, miten henkilö tulee kuvaan ja miten 
henkilö on kuvassa (YLE-radio 1, 2011). Yleiskuva kertoo tilanteen luonteen. Lähikuva kertoo 
vielä lisää tarkentaen näkökulmaa tilanteeseen. Se kertoo yksityiskohdista joita ei yleiskuvassa 
näy. Lähikuva voi kertoa miten joku henkilö piilottelee jotain muilta. 

helposti voisi ajatella, että suurin kuva sivulla on tarinan sisällön kannalta merkittävin tapah-
tuma. Suurin kuva voi olla vaikka kynttilän sytyttämistä kuvaava, tarinan kannalta vähäpätöi-
nen asia, mutta tärkeä yleistunnelman viestittäjä. Edellä mainittu kuvakoon rytmitys on yksi 
mahdollinen tehokeino tarinan kerronnassa. Myös kuvan rajaus on viesti. Jos kuvassa ei ole 
rajaavia reunuksia, se antaa vaikutelman avarasta tilasta. Reunojen pois jättäminen on käyttö-
kelpoinen tapa vaikkapa kuvattaessa siirtymää sisätiloista ulkotiloihin. Myös ruudun muoto 
on hyvä keino viestittää. Paljon käytetty esimerkki on avaimenreiän muotoinen ruutu, joka tuo 
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mukaan viestin salatusta katseesta. Joskus näkee hahmon piirretyn osittain kuvan reunojen 
yli. Tällä voidaan tehostaa vaikkapa lukijaa kohti ryntäävän hahmon voimakasta liikettä, jota 
edes ruudun reunat eivät voi pidätellä. Muodon käytön mahdollisuuksissa vain mielikuvitus on 
rajana, kuten vaikka rikkinäinen ikkuna, repeytynyt paperi, kiikaritähtäin, reunoistaan veren 
lailla valuva ruutu tai pilvi. Mahdollisuuksia on suuri määrä ja jokainen antaa kuvaan oman 
näkökulmansa. Siinä missä meta-efektit voivat etäännyttää lukijaa, kuvien rajauksella katsoja 
saadaan tavallaan osallistumaan kuvaan omalla katseellaan, antamalla viittauksia lukijasubjek-
tin sijaintiin.

3.6. Kuva-aiheen rajaus

Kuvakerronnassani oli pitkään ongelmana, että piirsin mielestäni liikaa puhuvia päitä. Kerroin 
ongelmasta minua ohjanneelle Pekka Niskaselle, joka graafisena suunnittelijana ja elokuvaoh-
jaajana osasi neuvoa asiassa. Pekka kertoi millä tavalla leikkausta voi käyttää elokuvan kerron-
nassa ja se sai minut ymmärtämään että lukijalle ei tarvitse aina näyttää mistä puhekupla tulee. 
Työni loppuvaiheessa rohkaistuinkin rajaamaan kuvia joissa hahmon pää ei näy. Puhuessamme 
edellä mainitusta puhekuplien suuntauksen ongelmasta, Pekka toi esiin ajatuksen, jonka 
mukaan ruudun ulkopuolelta ilmestyvä puhekupla voisi vertautua elokuvan voice over -efektiin, 
joka on eräänlainen kertojan ääni. Tätäkin keinoa päätin käyttää parissa ruudussa. Elokuvan 
keinot ovatkin hyvin sovellettavissa sarjakuvaan. 

3.7. Puhekuplat

haluttaessa selkeästi kertoa kuka tarinassa puhuu, käytetään puhekuplia jotka osoittavat puhu-
jaa kohti. Puhekuplien lukeminen vaatii jokin verran totuttelua. Jotkut pitävät kuplia kiusal-
lisena, kun eivät tiedä lukisiko ensin kuplat ja katsoisi kuvan vasta sen jälkeen. Mitään oikeaa 
tapaa lukemiseen ei ole. Suositeltavinta on kuitenkin lukea kuvaa ja tekstiä vuorotellen, peräk-
käin. Järjestyksen ohjenuorana käytetään kulttuurista lukusuuntaa. (Gravett 2007, 11.) Painetun 
kuvan merkittävä etu suhteessa elokuvaan on se, että voi helposti palata tutkimaan aikaisempaa 
kuvaa, ja se on jopa suotavaa. 

Puhekuplan muodolla voi viestiin tuoda lisäelementin samalla tavoin kuin kuvaa rajaavissa 
ruuduissa. Tyypillisin keino on tehdä teräväreunainen kupla, joka kertoo kovasta äänestä. 
Aaltoileva reuna voi kertoa pelokkuudesta tai epävarmuudesta. Myös tekstissä käytetty kirjain-

Luonnokseni olivat yksityiskoh-
diltaan melko suurpiirteisiä. 
Luonnosten tarkoituksena oli löytää 
sopiva kuvan rajaus, jotta puhekup-
lille jäisi tarpeeksi tilaa.
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muoto on hyvin tehokas tapa ilmaista puheen eri sävyjä. Eri hahmoilla voi jopa käyttää jär-
jestelmällisesti eri kirjainleikkausta repliikeissä, jolloin kirjaimen muodon voi ajatella olevan 
hahmon puhetapa. Tämä auttaa lukijaa luomaan itselleen kuvaa hahmon persoonasta. Käytän 
sarjakuvassani koneella ladottua tekstiä koska aikomuksenani on hankkia tarinasta ranskan-
kielinen käännös, koska ranska on sarjakuvissa yksi maailman merkittävimpiä kielialueita. 
Uutta käsin tekstausta ei silloin käännökseen tarvitse tehdä. Sarjakuvatekstausta mukailevissa 
fonteissa on usein se ongelma että ä, ö ja å merkit puuttuvat. Löysin kuitenkin tekstimassan 
tummuudelta piirrostyyliini sopivan leikkauksen A.C.M.E Secred Agent. Ääniefektit tekstaan 
kuitenkin käsin jotta niihin tulisi voimakkaammin kuvan tuntua.

Jotkut piirtäjät käyttävät sääntöä jonka mukaan sivun pinta-alasta ei saisi olla puhekuplan pei-
tossa kuin korkeintaan 1/3. Tämä on kuitenkin visuaalisesti hurjan suuri määrä, varsinkin jos 
teksti kuplissa on pientä ja tasaisesti koneella ladottua. Asia on kuitenkin toinen jos kuplan koko 
itsessään on viesti. Valtavan suuri tyhjä kupla kertoo hahmon hämmennyksestä ja hahmon hil-
jaisuus on repliikki itsessään. Jos teksti taas on ladottu pienellä pistekoolla suhteessa puhekup-
lan kokoon, hahmon voi ajatella puhuvan hiljaisella äänellä. Mitä repliikkien määrään tulee 
sarjakuvissa, voidaan soveltaa muotoilussa käytettävää sanontaa ”less is more”. hyvässä muotoi-
lussa pyritään saamaan minimi materiaalilla aikaan maksimi vahvuus. Sama pätee myös kuvan 
muotoilussa. Käytetään vähän elementtejä ja mennään suoraan kohti kokemusta.

3.8. Ajatuskuplat ovat passé

Kirjailijana tunnettu Stephen King on toiminut käsikirjoittajana sarjakuvassa American vam-
pire. King on kirjoittanut myös albumin esipuheen jossa hän mainitsee, että sarjakuvaa käsi-
kirjoittaessaan hänelle tuli uutena tietona, että sarjakuvissa usein käytetyt ajatuskuplat eivät ole 
enää muodikkaita. Ajatuskupla sarjakuvissa esitetään piirtämällä yksi tai kaksi pientä ympyrää 
tekstikuplan ja henkilön välille. Tämän tarkoituksena on viestiä lukijalle, että kukaan muun 
kuin sarjakuvan henkilö itse ja lukija eivät näe repliikin sisältöä. Ajatuskuplan idea on sinällään 
hyvä ja joissain tilanteissa toimivakin, mutta uskon hyvän käsikirjoittajan kertovan tarpeeksi 
hahmojen ajatuksia puhekuplarepliikkien rivien välissä. Ajatuskuplien käyttö myös aliarvioi 
itse kuvan kerrontavoimaa mitä tulee hahmon ajatuksiin. 

Arvostettu elokuvaohjaaja Klaus härö on sanonut, että hän haluaa elokuvissaan yksityiskoh-
dilla kertoa katsojalle sitä mikä jätetään sanomatta. Yksityiskohtien tarkoitus ei ole koristaa 
vaan koristelu on riisuttava pois, kun mennään suoraan kohti aitoa kokemusta. Ymmärrän 
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härön ajatuksen siten, että hän pyrkii kohti viestinnän aksioomaa sanomalla vain oleellisen. 
Saman ajatuksen mielestäni on eri tavoin muotoillut Jari Tervo. Esimerkkinä hän kertoi miet-
tineensä lausetta ”Ulkona pyrytti sankasti lunta.” Se tuntui hänen mielestään kummalliselta ja 
analysoidessaan lausetta hän ymmärsi että ulkona sana oli turha, sillä eihän sisällä voi pyryttää. 
Jokin lauseessa oli silti pielessä. hän poisti vielä sanan lunta, koska mitä muuta voisi pyryttää 
kuin lunta. Tervo tarkisti vielä sanakirjasta pyryttää sanan merkityksen: sankka lumisade. Koko 
lause oli tiivistettävissä sanomalla: ”Pyrytti.” Tämä on oivallinen esimerkki siitä, mihin viestin-
nässä tulisi pyrkiä. 

Äskeinen esimerkki on suoraan sovellettavissa kuvalliseen viestintään, ja sen soveltaminen tulee 
ehkä parhaiten esiin logoissa. Applen merkissä tiedonpuun haukattu omena tai Nike:n merkissä 
kreikkalaisen mytologian voiton jumalattaren siipi kertovat kaiken sanottavan kuvallisesti mitä 
yksinkertaisimmassa muodossa. Sarjakuvani kerronnassa luotan vakaasti siihen, että hahmot 
sanovat vain oleellisen ja kuva huolehtii kyllä lopusta.

3.9. Vauhtiviivat

Vauhtiviivat ovat erityisesti sarjakuvissa hyödynnetty efekti, joka perustuu silmän jälkikuvaan, 
antaen vaikutelman liikkeestä. Vauhtiviivoilla voi esittää jonkin ruudussa olevan objektin lii-
kettä, mutta efektillä voi myös vetää lukijaa lähemmäs tarinan maailmaa käyttämällä vauhdin 
kuvausta subjektiivisesti. Tämä tarkoittaa sitä, että viivat piirretään ruudun reunoista kohti yhtä 
kuvassa olevaa pakopistettä. Efekti perustuu myös ihmisen fysiologiaan. Kun autolla ajaa kyl-
lin nopeasti, ihmisen näkökenttä alkaa merkittävästi kaventua muistuttaen tunnelia. Lukijaa 
voi etäännyttää tarinasta meta-efekteillä ja vetää hänet yllättäen lähelle tarinaa subjektiivisen 
liikkeen kaltaisilla keinoilla. Toimintasarjakuvissa vauhtiviivoja näkee käytettävän paikoin 
hyvinkin ekspressiivisesti. Oman tarinani sisältöä tukee mielestäni hillitty ja jollain tavoin ehkä 
hiljainenkin kerronta. Tämän johdosta vauhtiviivojen käyttö on teoksessani hillittyä.
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4. NÄYTTÄMöTAIdE JA SARJAKU VA

Sarjakuvani käsikirjoitus on tehty näytelmämuotoon mikä osoittautui hyväksi keinoksi, sillä 
tutustuessani näytelmäkirjallisuuteen löysin erään keinon, jota käytetään modernissa näyttä-
mötaiteessa. Tulenkin tässä rinnastamaan näyttämötaidetta ja sarjakuvaa tavalla, johon en ole 
vielä törmännyt.

Filosofi ja taidekriitikko dennis diderot lanseerasi teatteritaiteeseen käsitteen neljäs seinä. Se 
tarkoittaa että teatteriesitys tapahtuu kolmen fyysisen seinän sisällä, jotka lavasteet tai niiden 
puuttuminen muodostaa. Neljäs seinä on näkymätön ja se erottaa näyttelijät yleisöstä. Seinän 
idea on, että se on yhdensuuntainen mikä tarkoittaa sitä että näyttelijät eivät ole tietoisia ylei-
söstä, mutta yleisö voi seurata näyttelijöitä. Venäläisen teoreetikon Konstantin Stanislavskin 
teatterityössä oli tärkeää, että näyttelijöiden oli pidettävä ylhäällä tuota neljättä seinää. Tämän 
vuoksi näyttelijät eivät voi pitää itsenäisiä monologeja, koska se osoittaisi heidän olevan tietoisia 
yleisöstään. Yleisö pidetään tällä tavoin koko ajan lähellä esityksen maailmaa. Neljännen seinän 
ajatusta voi dramaturgiassa käyttää myös toisella tavalla. Kirjailija Bertolt Brecht pyrki omissa 
näytelmissään etäännyttämään yleisönsä rikkomalla tuon seinän. hänen näytelmissään yleisö 
saattoi jopa ohjata esitystä. (Andersson 2010, 180)

Näen tämän näyttämötaiteesta tutun teorian olevan suoraan hyödynnettävissä sarjakuvan ker-
ronnassa. Metaefektien teho sarjakuvassa näyttääkin perustuvan juuri tuon kuvitteellisen sei-
nän  rikkomiseen. Edellä kuvailemani metaefektit ovat enimmäkseen graafista suunnittelua ja 
silloin graafinen suunnittelija toimii sarjakuvanäytelmän dramaturgina. Olen ottanut etäännyt-
tämisen huomioon jo käsikirjoituksessa, kun Stephen King’in tavoin välttelin ajatuskuplien kir-
joittamista. Kuten sanottua, näen ajatuskuplat eräänlaisina lukijaa etäännyttävinä monologeina 
jotka ovat kuitenkin paikoitellen varsin hyödyllisiä kerronnan keinoja.

5.  LOPPUSANAT
Tässä työssä tavoitteenani oli kertoa miten käsikirjoituksen sisältämät ajatukset on välitettävissä 
lukijalle ja mitä graafinen suunnittelija voi sen eteen tehdä. Tärkeintä ei ole se miten kerrotaan 
vaan se mitä kerrotaan. Tässä kirjallisessa työssä pidän tärkeimpänä ajatuksena selvitystäni 
metaefektien toimintaperiaatteesta verraten sitä dennis diderotin ajatuksiin näyttämötaiteesta. 
Tutkielmassani ei kerrota kuvausta sarjakuvan teknisistä työvaiheista mitä tulee kuvan konk-
reettiseen valmistamiseen, sillä siitä on saatavilla paljon hyvää kirjallisuutta. En kuitenkaan 
suhtaudu teknisen prosessin kuvaamiseen triviaalina asiana. Viestinnän ammattitaito piileekin 
siinä, että viestin viejän on itse ymmärrettävä välittämänsä viesti.
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Tiedän. 
Ne rätit olivat 

yhteisiä.

Helvetin kuuma. 
En jaksa lähteä 
enää kauppaan.

Antiikin 
kreikkalaiset 

käyttivät 
suolavedessä 
puhdistettuja 
kangaspaloja.

Pakko. Ei ole 
vessapaperia. Onko sinne pitkä 

matka?

Kauppaan on 
mentävä tänään, sillä 
huomenna on hyvin 

tärkeä päivä.

On sinne 
palanmatkaa.

Lähdetään 
sitten heti.
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Se oli vielä lähdettäessä 
taskussa ja muistaakseni 

kirjoitin viestiä...

Älä vaan 
   sano, että...

Soita siihen.

Avain on tuossa 
kukkaruukussa, mutta 

puhelin...

. . .

HYS!

Ei jumaliste tämä on 
pitkä matka.

Puolen tunnin kuluttua

Ahdistaa, 
kun en vieläkään 
tiedä mitä haluan 

tehdä työkseni. Työ 
on kuitenkin välttä
mätön velvollisuus 

elämässä.

Lopeta se kutsumuksen etsiminen 
ja painu jonkun liukuhihnan 
päähän eineksiä  pakkaamaan.

Se on 
Sisyfoksen hommaa. 

Odottaisin vain iltaa. 
Illan jälkeen viikon
loppua. Lopulta vain 

eläkettä. Elämän 
rippeitä.

Tarvitsen työn, josta 
tulen onnelliseksI Onko 
työn ja onnellisuuden 
yhteen sovittaminen 
edes mahdollista?

Unohda 
oravanpyörä 

ja tee Linkolat.
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Lisäksi...

Minulla on 
pikakahvia.

Sillä juomalla ei ole 
kahvin kanssa mitään 

tekemistä.

Niin. Juurihan sanoin, että 
NE tuovat sen puhelimen.

NE?

Kyllä ne siitä 
tykkää.

Mitä me sille 
tarjotaan? Unohdin 

ostaa kahvia.

Mutta kuule tätä. ”123 
mocca mukailee maailman 

parhaita kahvilaatuja 
kolmelta eri mantereelta.”

Mitä? 
Haloo.

SIIS  
MITÄ ?

Joo. Olimme siinä 
kaupalla hetki 

sitten.

En osaa sanoa. 
Onhan tänne 
palan matkaa.

Ai tiedät?

Kiitos paljon.

Moi.

NO?

Se olisi tosi kiva.

Ai voisit?

No. Tämmöinen 
harmaa mökki 

pensasaidan takana, 
kun käännytään 

siihen hiekkatielle.

Se oli joku 
tyttö. Ja se 

tietää missä sä 
asut.

Sanoi tuovansa sen 
puhelimen, kun menee 
tästä muutenkin ohi. 

Olit jättänyt sen siihen 
piharoskiksen päälle.

Haloo?
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Kyllä 
kiitos. Täytyy viedä 

pakasteet kylmään.

Mutta eihän 
meillä ole edes 

pakastinta.

No. Sitten 
valmistaudutaan 
huomista varten.

Nähdään.

Tuota...

Mmm.

!
Ne?

Pistä vettä 
kiehumaan. Menen 
ottamaan heidät 

vastaan.

Hyvää iltaa arvon 
vieraat. Olemme 

odottaneet teitä.

Onko kaupalle jäänyt 
puhelin sinun?

Ei suinkaan. 
Minä soitin siihen. 

Ilkka tiputti 
viestikapulansa.

Niin. 
Kiitos kun 

huomasitte. 
Maistuisiko 
kahvi, vai 

onko teillä 
kiire?

7 8



VÄINÖ HERÄÄ!!

Mennään katsomaan. 
Kuulostaa siltä, että 

siellä on jokin 
hätänä.

Väinö otti vähän puuduttavaa 
juomaa heti aamusta. Olen yrittänyt 

herätellä sitä jo jonkin aikaa.

Se täytyy saada 
sisälle. Kohta 
sataa taas.

HMPH. Täytyy 
kai sitten.

Onko jokin 
hätä?

puli puli

Seuraavana 
päivänä

Ei helvetti.

Herää. 
Kuuletko.

!
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Jääkää toki odottamaan 
sateen laantumista. 

Juotteko teetä? 

zzz

Pahoittelen, että 
Väinö on jättänyt 

kaikki harrastuksensa 
levälleen.

Ihmisillä on 
joskus pelottavia 

harrastuksia.

ukkosen jyrinää

No niin. Jokainen 
ottaa kiinni jostain 

raajasta. Otaksun että 
täällä ei ole muitakaan 

apureita.

Kiitos. 
Ei ole.

Kylläpä 
on painava.

Joo. 
Minä haen.

Eihän sitä tuohon 
voi jättää vaattet 
märkinä. Tuo kuivia 

vaatteita.

Kaikki painaa 
märkänä 
enemmän.
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Siitä tulikin mieleeni, 
että vintillä on jokin pia
non kaltainen soitin. Tule 

katsomaan. Tiedät varmaan 
paremmin sen päälle.

En tosiaan 
tiedä onko soitin 

toiminnassa.

No. Jos 
kuullostelen 

joitain sointuja.

Kokeile 
toimiiko se.

Tuttu soitin. 
Philipsin Philicorda. 

Alaasteella oli 
samanlainen.  Siitä 

lähtee miellyttävän 
nostalginen ääni.

Soita jotain.

EN!

Totta. 
Väinöllä on 

aika erikoinen, 
joskaan 
ei kovin 

kultivoitunut 
maku, mitä 

juomiin tulee.

Tarkoitin tuon 
kalastajan 

proosateosta.

Amalia harrastaa 
kirjallisuutta. Varus
teista päätellen sinä 
harrastat onkimista.

En. olen 
perhokalastaja. 

Entä itse?

Ei kuulu sinulle.
No, soitan 

joskus pianoa.
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En tiennyt että 
Loviisa soittaa 

näin hyvin.

Oletteko taas 
löytäneet Ilkan 

puhelimen?

Liittyykö tämä 
siihen alaasteen 

kevätjuh..

Liittyy. 
Eikä Loviisa halua, 

että siitä puhutaan.

Klangk

Tämä on Lisztin 
Paganini etydi numero 3.  
En ole kuullut Loviisan 
soittavan tätä vuosiin. 

Muistan kuinka paljon se 
on tätä harjoitellut.
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... juttu onkin siinä että 
kalat tietävät koukusta,

 mutta ahneuksissaan 
himoitsevat matoa.

Tuo oli ensimmäinen 
kerta kun kuulin 
sinun soittavan. 

Hyvä kun 
heräsit 
vihdoin.

Minäkään en ole kuullut 
tuota kappaletta aikoihin. 

Olet kultaisen lyyrasi 
ansainnut, Euterpe.

Oletko sinäkin 
tuore ylioppilas?

Joo. 
Minä ja Anni 

kirjoitettiin tänä 
keväänä. 

Onko 
teillä omat 

suunnitelmat 
valmiina?

Minä ja Väinö olemme myös 
kevään ylioppilaita. Mietimme 

mitä tekisimme lukion 
jälkeen. Se ahdistaa.

Ilkka miettii. Minä joudun 
inttiin ensi kuussa. Kohtuu 

ahdistavaa sekin.

i

Kappale on 
tuollaista 

sormijumppaa.

Ai niin! Se 
teevesi varmasti 

kiehuu jo. ?

Soitat hyvin. En tiedä 
paljoakaan musiikista, 

mutta tuo näytti 
vaikealta soittaa.

i
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Valitut palat sisältä
vät paljon ajattelun 

kannalta tärkeitä 
henkisiä vitamiineja 

ja hivenaineita.

No. Ehkä 
me vielä..

Tai siis, 
jatketaan 

matkaa.

Nämä näyttävät 
matemaagikon 

kengiltä.

Ne ovat kyllä 
minun.

Tuo Anni 
vaikutti varsin 
viehättävältä.

Ja sinä 
vaikutit varsin 

tylyltä.

Enää ei sada kovaa. Jatketaan 
matkaa. Väinökin saa jäädä 
lukemaan Valittuja paloja.

Sibeliusakatemiaan 
olisi hieno päästä.

Yllättävää.
Millaista mate
maatikoiden työ 

on?

Sillä joutavalla 
humpuukilla ei ole mitään 
tekemistä matematiikan 

kanssa. Tiedä se.
Matemaatikothan ovat enimmäk
seen miehiä. Vaikka luin kyllä jokin 

aika sitten artikkelin matematiikkaa 
opettavasta naisesta. Se nainen 

puhui numerologiasta.

En tarkoittanut sitä, vaan että 
naiset kiinnostuvat helpommin 

numerologian ja horoskooppien 
kaltaisista asiosta.

Todelliset matemaatikot 
muuttavat kahvia teoree
moiksi. Muuta en tiedä. Eikä 

sillä ole niin väliäkään.

Entä Anni?

. . .

Matematiikkaa.
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Tulkaa käymään 
sillalla. Aion 

ravustaa salaa.

JOO! KUUDELTA.

Miten voit 
ymmärtää 

tuon?

En oikein pidä 
ajatuksesta

Pyysivät 
syömään. 

Tänäänhän on sentään 
juhannusaatto. Siitä 

voi tulla hauskaa. HMPH. 
Täytyy kai 

sitten.

Luulen niiden 
tyttöjen olevan 
tuossa veneessä.

Näetkö keitä 
tuolla on?

”Älä keikuta. Pääni on tänään raskas kantaa.”

3.6.

5.6.
6.6.

4.6.
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Kyllä hyvän 
maun taika 

on kuitenkin 
suolattu 

kova rasva.

Tämä on ihanaa. Amalia 
tekee meillä ruoat.
Ne ovat, sanoisinko 

vähän erikoisen makuisia 
terveysruokia.

Näin juhannuksena 
voin tämän taian 

hyväksyä.

Tiedättekö 
jotain hyviä 

vitsejä?

Vitsit ovat 
ilkeitä.

Haluaisin 
tehdä jonkun 
juhannustaian. 
En vain tiedä 
ainuttakaan.

Olen kuullut, jos juhannuksena kusee humalassa 
veneestä ja katsoo vasemman olkansa yli, niin voi 

nähdä laiturilla tulevan lesken.

Melko 
suolaista 

kalaa.

Omatunto on vain mielen kyky 
matkia auktoriteetteja. Kiva 
kun tulitte kaikki. Ilkka on 

tehnyt ruokaa huolella koko 
illan. Minä valmistin tällaista 

juhannusboolia. Ole hyvä.

Ei kiitos. En käytä 
puuduttavia aineita.

Tulee huono 
omatunto, kun 

meillä ei ole mitään 
tuomisia ja meidät 

istutetaan heti 
ruokapöytään.

No niin. Tässä on uusia 
perunoita, savusiikaa 
ja kermakastiketta. 
Haen vielä salaatit 

jääkaapista.

Hyvää juhannusta.

Tulitte juuri 
sopivasti. Olkaa 
hyvä ja käykää 

pöytään.

minä ja Anni 
saatamme 

tarvita kevyttä 
puudutusta.
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Ilman hauskaa 
voi olla myös 

viinaa. Vai miten se 
sanonta meni.

Boolissa on vähän 
liikaa myrkkyä.

Kokeilkaa tekin. 
Tämä on hauskaa!!

tap

köh
köh

tap

Ei se latu vaan se 
mäyrä. Vai miten 
se sanonta meni.

?

Hyvään vitsiin 
tarvitaan 

vähintään kolme. 
Se joka kertoo, 

se joka ymmärtää 
ja nauraa ja se, 
joka ei ymmärrä 

ja jolle kaksi 
edellistä voi vitsin 

lisäksi nauraa.

Hauskoista 
jutuista muistuikin 

mieleeni. Tule 
Loviisa, pyöritään.

Tässä lähtee 
järki.

Hahaha. 
Jos ei järki lähde 
niin se pysyy. Yritä 
ottaa mut kiinni.

Joo!
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Kauheaa. Anna 
kun pyyhin sitä 

vähän.

Odottakaa. 
Saunakamarissa 
on muistaakseni 

laastaria.

Tule keittiöön. 
Minulla on 

ensiapulaukku.

Ei tunnu 
silti 

missään.

Miten et huomannut 
tätä? Tämä kun on aika 

kivuliaan näköinen.
Sanot silti, 
jos sattuu. 

Irrotan tämän 
tikun.

OHO

Kätesi eivät 
tunnu kylmiltä. 
Hermostuttaako 

vielä?

Sano etukäteen jos 
haluat lähteä. Keksin 
kyllä jotain syyksi. 

Ilahduin kun soitit Lisziä.

Kyllä sinusta tulee 
vielä konserttipianisti.

Ei suinkaan. Loviisa 
mikä sinun jalassasi 

on kiinni?

Nauratte 
tietysti meille?

Jopas?

Kiitos. 
Minä ja Anni 

olisimme hukassa 
ilman humanisti 

muusaamme.

En ole pystynyt soit
tamaan sitä kenenkään 
läsnäollessa kuuteen 
vuoteen. En soittanut 

siihen kohtaan asti. 
Olen väsynyt tähän 
kaiken hermoiluun.

Vähän, mutta 
puudutus alkaa 

toimia.
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No hei. 
Se on tuolla 

pihalla. 

Se oli Annin sisko. Anni oli 
saanut hyväksymiskirjeen 
yliopiston matematiikan 

laitokselta. Ei tosin mikään 
ihme kuudella laudaturilla.

ANNI. Siskosi on 
yrittänyt soittaa 

sinulle. Olet päässyt 
opiskelemaan 
matematiikkaa.

Onneksi olkoon.

Menen heti 
kertomaan.

Ei voi olla totta, tässä 
kävi juuri niin kuin siinä 

lehdessä sanottiin.

Varmaan 
unohtanut 

puhelimensa. 

MITÄ? 

Oikeastikko? 

Voi kerron kyllä. 
Sehän on hienoa. 

Hei hei.

Parempi, että minä teen 
tämän. Ilkka kuitenkin 
pyörtyilisi, kun ei voi 

sietää verta.

 Heinäkuun 11. Kumpa 
minullakin olisi 

jokin terveydellinen 
syy jättää väliin 

tuo Suomen suurin 
larppaustapahtuma.

No niin. 
Olet valmis palaamaan 

taistelukentälle.

Ilkka sai vapautuksen, 
kun on tarpeeksi 
huononäköinen.

Kiitos. Sinussa 
menee kyllä 
lääkintämies 

hukkaan.

pirrr

Tuolla sinun tekemälläsi boolilla 
saattaa olla jotain tekemistä sen 
kanssa, että en tunne kipua. Sinus
ta tulisi hyvä lääkintämies. Koska 

palveluksesi alkaa?
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En halua 
pelata tätä 

peliä.

No. Jos 
minä yhtä 
kokeilisin.

???
Tämä käsite esiintyy 
monissa uskonnoissa. 

Se on eräänlainen 
tietoisuutta kantava 

matriisi.

Taivas. Kokeilen 
jotain helpompaa.

Tämä on 
mysteeri 
joka... 

Kokeile selittää 
omin sanoin yksi 

kortti.

Älä nyt taas aloita 

tuota jahkausta. Meillä 

on vieraita.

Minäkin olen 
miettinyt paljon...

Onneksi olkoon. Se on 
hienoa kun voi työssään 
seurata kutsumustaan.

EN. EN.

Kiitos kun hoidit sen 

haavan. Minulle tuli vähän 

heikko olo.

SUP SUP SUP

Joo. Löysin tämän 
etsiessäni laastaria 
ja ajattekin, että 
voitaisiin pelata.

Amalia on muistaakseni 
hyvä tuossa pelissä ja 

todennäköisesti myllyttää 
meidät kaikki.Todellakin.

Ilkka. Onko sinulla 
kädessäsi Alias. En 
ole pelannut sitä 

vuosiin.
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Minunkin 
horoskooppimi on 

kauris. Luin tuon siitä 
samasta lehdestä kuin 

sinäkin.

Haluatko 
ongen?

Riittää kun 
katselen. 

Mikä miespuolisia 
kiehtoo KALASTUKSESSA?

Mitä tarkoitat 
turhuudella?

Matematiikan 
ongelmat ovat 

aina todellisuuden 
ongelmia.

Varo mitä sanot, 
kun puhut tieteiden 
kuningattaresta.

Sitä on kaikkialla. Eikö 
sinusta koskaan tunnu 

turhalta miettiä abstraktia 
matematematiikkaa, jolla 

ei ole leikkauskohtaa 
todellisuuteen?

Onkiminen on hyvä tapa oleskella 
joutilaana. Silloin kun ei ole 

tarvetta tehdä mitään, voi vain 
olla. Ihmiset olisivat onnellisempia, 
kun jättäisivät pois kaiken turhan 
tekemisen ja käyttäisivät aikansa 

joutenoloon, kuten vaikka 
kalastukseen.

En halua 
enää selittää.

Annilta tippui 
aiemmin joku lappu. 

Jatkakaa vain 
peliä. Käyn viemässä 

sen.

Olet röyhkeä 
kun luet toisen 
muistiinpanoja.

Tämä tippui 
sinulta.

Luitko sen?
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Mutta taide ja 
elämä eivät ole 

sama asia. Taidetta ei 
kuitenkaan voi olla 
ilman elämää. Taide 

on yksinäistä puuhaa.

Taiteilija elääkin 
työstään.

En oikein ymmärrä 
taidetta, mutta ymmärrän 
mitä tarkoitat.  Minäkin 
olen miettinyt tuota 
elämisen ongelmaa.

Vaikka kalastus onkin 
minulle tärkeää ja käytän 

siihen paljon aikaa, pitää silti 
milloin tahansa ehtiä juoda 

lasilliset ystävien kanssa.
Kalastus on myös yksinäistä. On vain kalastaja 
ja maisema. Siitä ei saisi kuin  postikortin, jos 
sitäkään. Loppujenlopuksi kaikki kalastavat 

yksin.Käteen jää vain pelkkä ajatus.

Minä vain mietin, kun sinulla 
Loviisa on tuo soittaminen ja 
soitat tuntikaupalla sisällä. 
eikö se ole outoa kun muut 

potkivat ulkona palloa 
ja elävät?

Mistä tiesit? 
Se on todellakin 
aivan kamalaa.

Pelkään elämän 
valuvan ohi, kun 
en ole ulkona 

potkimassa 
palloa.

Miten?

Kun tutustuu AnniTalvikkiin, 
huomaa heti että tätä 
on helppo huudattaa 

arvostelemalla matematiikkaa.

Olen vähän kateellinen 
teille. Olette onnellisia, 

kun voitte työssänne 
seurata kutsumustanne.

Ei työn tarvitse olla kutsumus 
ollaksesi onnellinen. Työ on 

väline jolla mahdollistat 
ravinnon ja suojan itsellesi. 

Sinä voit kuitenkin saada 
elantosi soittamisesta 

kun olet siinä hyvä.

En ole tullut 
ajatelleeksi 
tuota. Mitä 
sanoit on 

kyllä totta. Tärkeätä on siis 
tehdä vain sitä 
mistä pitää, kun 
on hankkinut 

välttämättömän 
ravinnon ja 

suojan.

Kun on kyllin 
lähellä, ei näe 
metsää puilta.

Nämä pitäisi viedä 
jääkaappiin.

Ihmiset usein pitävät siitä 
missä ovat hyviä. Olet 

kuitenkin oikeassa, kun etsii 
toimeentuloaan siitä mistä 
pitää. On hyvin onnellinen 
tunne rakastaa ja tehdä 

työtä samanaikaisesti.

Minulle ei ole niin 
väliä mitä teen työkseni, 

kun vain saan soittaa 
tarpeeksi.
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Kalastajat
kin elävät 

luonnostaan. 
Käyn hake

massa vielä sen 
kattilan.

Minua jäi vaivaamaan vielä 
tuo elämisen ongelma. Mitä 

sinä Loviisa tekisit jos tietäisit 
olevasi viimeistä päivää elossa? 

Soittaisitko?

Ja sitten Loviisa vastasi 
että ”Ahnehtisin elämää” 
ja katsoi minua niin, että 
kaikesta halusi olla samaa 

mieltä.

Olen vieläkin turtana 
ja sekaisin tuosta 

kosketuksesta.

Kuulostaa hienolta. 
Tiedän kyllä miltä tuo 

tuntuu. 

Et ole kertonut mistä 
väittelitte Annin kanssa 

laiturilla.

Se oli kiinnostava 
keskustelu.



Katso.

Niin tai näin. Minua 
ihmetyttää miksi käytät 
kalastaessasi koukkua, 
jos mietiskely on tässä 

touhussa tärkeintä.

Kalan saamisen hetkellä 
kalastaja kokee satunnaisen 
vahvistumisen. Juuri tuo en
nalta arvaamattomuus tekee 
tunteen hienoksi ja merkit

täväksi.

Arvostan sitä, 
että päästät kalan 
pakoon, mutta mitä 
intohimostasi jää 

käteen, kun ajatuksesikin 
katoavat ennenpitkään? 

Thermodynamiikan 
2. laki pätee myös 

muistamisessa.

Siksi, että 
joskus saattaa 
saada kalan.

Olipas hyvin 
sanottu. Alan 
ymmärtää tätä 

touhua.

Kalastus on 
taitolaji jossa 

onnella on 
sijansa.

Sinä ajattelet 
samoja asioita 

kuin minä.

Mutta ajattele, että 
voisit olla joutilaana 

koko elämän.

Amalia sanoo usein, 
että ”Mikään ei ole niin 
tärkeää kuin puutarhan 
hoito. Eikä sekään ole 

kovin tärkeää.”

Minäkin olen kuullut 
tuon kiinalaisen sananlaskun. 
Puutarha hoitaa ihmistä eikä 

toisinpäin.

Mutta minulle on tärkeää 
kalastamalla kulutettava 

joutoaika. Silloin voi ajatella 
luontevasti.

Et puhu tekemättömyydestä. Jou
toajan oleminen kalastamalla on 

tekemistä. Olla on verbi. Elämä 
täytyy tehdä. Muuten se valuu ohi.

Totta. 
Sinä olet älykäs 

tyttö.

Älä sitten ylistä joutoaikaa ja 
tekemättömyyttä päämääränä. 

Se vain mahdollistaa sinulle 
kalastuksen, joka on sekin vain 

ajattelusi väline.

Alan ymmärtää mitä tarkoitat. 
On hyödyllisempää pohtia mikä 

on itselle tärkeää.

En tiedä millaiseksi Dante on ku
vannut helvetin, mutta se ei olisi 

siitä kaukana. Turhaa on vain 
olla tekemättä sitä mistä pitää.

Jos jokin on 
turhaa niin tuo 

turhuuden arvioi
minen. Ei ole tur
haa tekemistä, jos 
on, niin on turhaa 

koko elämä.
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Huh mikä tunne. 
Tämä adrenaliini.

Hetken 
kuluttua.

Heilauta vapaa itseesi 
päin ja ota kiinni siimasta 

niin sinun ei tarvitse 
koskea kalaan.

Tältäkö sinusta 
tuntuu joka kerta 

kun saat kalan?

Se ei kuitenkaan ole suoraan 
verrannollinen. En vain tiedä 
miksi. Onnellisuuden yhtälö 

on monimutkaisempi.

Ensimmäiset kerrat tuntuvat 
tuolta. Onnellinen tunne, eikö 

totta? Itsehän puhuit, että 
mielekäs tekeminen korreloi 

suhteessa onnellisuuteen.

Tuota. Jos 
saan kalan 

niin...

Ajattelu on 
työtäni. Annas kun 
minäkin kokeilen.

Vielä tuosta 
intohimosta. Se on 
puuhasteluna niin 
hauskaa että sen 

syytä ei tarvi kysellä. 
Se on jonkinlainen 
itseisarvo, luulisin.

Niin otan sen 
koukusta ja laitan 

uuden madon.

Sinä ajattelet 
samoja asioita kuin 

minä.

AAAA! APUA! 
Mitä mä 
teen?

Katso.

?
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Se oli yksi niitä hetkiä 
jotka tulee muistamaan 

koko loppuelämänsä.

Raota vähän ikkunaa ja 
lopeta löylyn heittäminen.

Tytöt kai kirjoittivat ikkunaan eilen jotain. En näe ilman lasejani.

Tämä on samanlainen  tunne, kun lapsena 
luistelun jälkeen makasi lumihangessa 
ja katseli pimeyttä. Se tuntui maailman 

tärkeimmältä asialta vaikka pitäisi jo mennä 
kotiin ja läksytkin oli vielä tekemättä.

Selitit äsken 
sen viimeisen 

sanan.
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